

Forslag til folketingsbeslutning om bogføringspligtens omfang og indhold.

Fremsat den 12. maj 1970 af *Sigsgaard og Kjær Rasmussen*.

Handelsministeren opfordres til at ændre den gældende bekendtgørelse om bogføringspligtens omfang og indhold — udstedt i medfør af § 2 i lov nr. 178 af 5. juni 1959 (bogføringsloven), således at det bestemmes, at bogføringspligtiges indtægter enten skal fremgå af fortløbende nummererede fakturaer med kopier eller af et af myndig-

hederne godkendt kasseapparat med tællestrimmel i tilfælde, hvor salget sker kontant uden faktura. Det bør samtidig bestemmes, at undtagelse herfra kun kan ske for sådanne erhvervsdrivende, hvis indtægtsforhold er lette at bestemme ud fra varekøb og varepriser.

Bemærkninger til forslaget.

Forslaget skal ses i sammenhæng med de af forslagsstillerne samtidigt stillede forslag til bekæmpelse af skattesnyderi.

Det er i dag i praksis umuligt at kontrollere en lang række erhvervsdrivendes opgivelser, fordi der ikke kan foretages kontrol af indtægterne. Det bør derfor bestemmes, at bogføringspligtige som indtægtsbilag enten skal have fortløbende nummererede fakturakopier eller kasseapparat med strimmel. Dette vil lette kontrollen væsentligt.

Dette system vil samtidigt betyde, at købere og andre straks er klar over, at der foreligger skattesnyderi, hvis man ved varekøb ikke modtager kassebon eller nummereret faktura.

Undtaget fra reglerne bør kun være virksom-

heder med et særdeles enkelt varesortiment, og som har én eller ganske få leverandører og faste priser, sådan at omsætningen er ganske let at kontrollere, f. eks. pølsevogne, avissælgere o. lign. — hvor et kasseapparat samtidigt vil være upraktisk. Forslagsstillerne er af den overbevisning, at en række handlende foretager betydelige skattesnyderier, idet salget ikke efter de nuværende regler kan kontrolleres.

Hvis forslaget gennemføres, er det muligt for de skattelignende myndigheder at foretage kontrolindkøb, hvorved man såvel kan kontrollere de hermed foreslåede reglers overholdelse som kalkulere de undersøgte virksomheders bruttoavance.